
 

Mod. A- originale 

DECRETO N.  80      DEL    26 GIUGNO 2020  
 

Oggetto: Realizzazione di percorsi di educazione alla pari dignità e al riconoscimento e rispetto dei diritti della 

donna rivolti alle Scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado del Veneto tramite 

l’assegnazione di Voucher educativi: approvazione Avviso e modulistica. 

DGR n. 361 del 24 marzo 2020. 

DPCM 4 dicembre 2019 Ripartizione delle risorse del “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle 

pari opportunità 2019, a favore delle Regioni e delle Province autonome di Trento e Bolzano". 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Con il presente provvedimento si approva l’Avviso per l’assegnazione di Voucher per la realizzazione di percorsi 

di educazione alla pari dignità e al riconoscimento e rispetto dei diritti della donna rivolti alle Scuole primarie e 

secondarie di primo e secondo grado del Veneto. Si approva altresì la modulistica rispettivamente per la 

presentazione delle proposte di percorso educativo da parte degli enti del Terzo Settore e per la successiva 

richiesta, da parte delle scuole, delle proposte valutate conformi. 

 

IL DIRETTORE  

DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 

 

VISTI 

- il DPCM 4 dicembre 2019 "Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 

opportunità 2019, a favore delle Regioni e delle Province autonome di Trento e Bolzano". Decreto-legge 

14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni dalla legge 15 ottobre 2013, n. 119” - pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale del 30 gennaio 2020 -  che ha provveduto a ripartire alle Regioni le risorse stanziate per 

l’anno 2019 per il potenziamento delle forme di assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai 

loro figli attraverso modalità omogenee di rafforzamento della rete dei servizi territoriali riconoscendo alla 

Regione del Veneto complessivamente Euro 2.317.128,29 per il finanziamento dei centri antiviolenza e 

delle case rifugio (articolo 2) e di specifiche linee di intervento (articolo 3); 

- la deliberazione n. 361 del 24 marzo 2020 con la quale la Giunta regionale ha approvato il riparto dei fondi 

assegnati alla Regione del Veneto con il sopra citato al DPCM 4 dicembre 2019 e, relativamente alla linea 

e) azioni di informazione, comunicazione e formazione prevista all’articolo 3, ha stabilito la ripartizione di 

risorse pari ad Euro 200.000,00 per il finanziamento dello strumento del Voucher educativo per la 

realizzazione di percorsi di educazione alla pari dignità e al riconoscimento e rispetto dei diritti della donna 

nelle Scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado del Veneto; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 575 del 12 maggio 2020 “Variazione al Bilancio di previsione 2020-

2022 e al documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2020-2022 ai sensi dell’art. 51, 

comma 2, D. Lgs. 118/2011 (provvedimento di variazione n. BIL023) // VINCOLATE” con la quale sono 

stati implementati per l’importo complessivo di Euro 2.317.128,29, gli stanziamenti di competenza e di 

cassa del capitolo di spesa 102214 “Fondo nazionale per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità 

(art. 19, c. 2, D.L. 04/07/2006, n. 223 - D.L. 14.08.2013, n. 93)” e del capitolo di entrata 100738 

“Assegnazione statale per Fondo nazionale per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità (art. 19, 

c. 2, D.L. 04/07/2006, n. 223 - D.L. 14/08/2013, n. 93)” del Bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 

finanziario 2020; 

- il Decreto del Direttore dell’Unità Organizzativa Cooperazione internazionale n. 49 del 18 maggio 2020 

con il quale si è proceduto all’accertamento per competenza n. 2035, sul capitolo di entrata 100738 del 

Bilancio 2020-2022, esercizio finanziario 2020, della somma complessiva di Euro 2.317.128,29;   

 



 

Mod. A – originale                        Ddr n. 80      del  26 giugno 2020         pag. 2 di 3 

DATO ATTO CHE  

- la citata DGR n. 361/2020, per lo stanziamento statale nell’ambito dell’articolo 3) linea e) del menzionato 

DPCM 4 dicembre 2019, nell’importo complessivo di Euro 200.000,00, ha demandato a successivo 

provvedimento del Direttore dell’Unità Organizzativa Cooperazione internazionale l’approvazione 

dell’Avviso per la presentazione delle richieste di Voucher educativi e della relativa modulistica; 

- si rende quindi necessario provvedere ad approvare l’Avviso per l’assegnazione dei Voucher educativi di 

cui all’Allegato A “Avviso per Voucher educativi in materia di educazione alla pari dignità e al 

riconoscimento e rispetto dei diritti della donna anno 2020” nonché il modulo per la presentazione delle 

proposte di percorso educativo da parte degli enti del Terzo Settore di cui all’Allegato B  “Proposta di 

percorso di educazione alla pari dignità e al riconoscimento e rispetto dei diritti della donna anno 

2020” e il modulo per la successiva richiesta da parte delle scuole delle proposte valutate conformi di cui 

all’Allegato C “Richiesta Voucher in materia di educazione alla pari dignità e al riconoscimento e 

rispetto dei diritti della donna anno 2020”; 

RITENUTO di determinare che 

- la diffusione della predetta documentazione avverrà per mezzo di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 

della Regione del Veneto e sul sito istituzionale della Regione, nonché tramite le newsletter dell’Unità 

Organizzativa Cooperazione internazionale, l’Ufficio scolastico regionale e gli Uffici scolastici provinciali; 

- il termine ultimo per la presentazione delle proposte di percorso educativo da parte degli enti no profit è il 

15 settembre  2020 e, successivamente alla fase istruttoria delle stesse, saranno pubblicati sul sito regionale 

i percorsi valutati conformi dagli Uffici regionali; 

- della pubblicazione dei percorsi valutati conformi e del calendario per la presentazione delle richieste da 

parte delle scuole sarà diffusa un’informativa attraverso l’Ufficio scolastico regionale, gli Uffici scolastici 

provinciali, il sito istituzionale della Regione e la mailing list a disposizione dei competenti Uffici 

regionali;  

DATO ATTO CHE  

- la citata DGR n. 361/2020 ha disposto che i Voucher saranno assegnati tramite sorteggio pubblico in una 

giornata che verrà definita e comunicata alle Scuole richiedenti e agli Enti proponenti; 

VISTI  

- il Decreto del Direttore della Direzione Relazioni Internazionali, Comunicazione e SISTAR n. 74 del 

18.9.2019 che specifica, ai sensi dell’articolo 18 della legge regionale n. 54/2012 e ss.mm.e ii., le attività di 

competenza del Direttore dell’Unità Organizzativa Cooperazione Internazionale e contestualmente delega 

il medesimo Direttore all’esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate in relazione ai limiti 

degli atti e provvedimenti per le competenze ivi individuate; 

- la L.R. 23 aprile 2013, n. 5 e ss.mm. e ii.; 

- il DPCM 4 dicembre 2019 "Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 

opportunità 2019, a favore delle Regioni e delle Province autonome di Trento e Bolzano". Decreto-legge 

14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni dalla legge 15 ottobre 2013, n. 119”; 

- la DGR n. 361 del 24 marzo 2020; 

- la DGR n. 575 del 12  maggio 2020 di Variazione al Bilancio al Bilancio di previsione 2020-2022; 

- gli atti d’ufficio; 

 

 

 

DECRETA 



 

Mod. A – originale                        Ddr n. 80      del  26 giugno 2020         pag. 3 di 3 

1. di ritenere le premesse e gli Allegati A, B e C parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. di approvare, in conformità alla Deliberazione di Giunta regionale n. 361 del 24 marzo 2020, l’Avviso per 

l’assegnazione dei Voucher educativi per la realizzazione di percorsi in materia di educazione alla pari 

dignità e al riconoscimento e rispetto dei diritti della donna di cui all’Allegato A “Avviso per Voucher 

educativi in materia di educazione alla pari dignità e al riconoscimento e rispetto dei diritti della 

donna anno 2020” e conseguentemente il modulo per la presentazione delle proposte di percorso 

educativo da parte degli enti del Terzo Settore di cui all’Allegato B “Proposta di percorso di educazione 

alla pari dignità e al riconoscimento e rispetto dei diritti della donna anno 2020” e il modulo per la 

successiva richiesta da parte delle scuole delle proposte valutate conformi di cui all’Allegato C “Richiesta 

Voucher in materia di educazione alla pari dignità e al riconoscimento e rispetto dei diritti della 

donna anno 2020”; 

3. di determinare che la diffusione della predetta documentazione avverrà per mezzo di pubblicazione nel 

Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto e sul sito istituzionale della Regione, nonché tramite le 

newsletter dell’Unità Organizzativa Cooperazione internazionale, l’Ufficio scolastico regionale e gli Uffici 

scolastici provinciali; 

4.  di determinare che il termine ultimo per la presentazione delle proposte di percorso educativo da parte 

degli enti no profit è il 15 settembre 2020 e, successivamente alla fase istruttoria delle stesse, saranno 

pubblicati sul sito regionale i percorsi valutati conformi dagli Uffici regionali; 

5. di determinare che della pubblicazione dei percorsi valutati conformi e del calendario per la presentazione 

delle richieste da parte delle scuole sarà diffusa un’informativa attraverso l’Ufficio scolastico regionale, gli 

Uffici scolastici provinciali, il sito istituzionale della Regione e la mailing list a disposizione dei 

competenti Uffici regionali; 

6. di dare atto che, per quanto non disposto nel presente atto, si farà riferimento alla DGR n. 361 del 24 marzo 

2020; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, 

del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  

8. di pubblicare il presente provvedimento in forma integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione del 

Veneto. 

 

 

 

Dott. Luigi Zanin 


